Spital wird daher unter das Patronat von Neuberg gestellt und fortan nur für arme Reisende beschränkt. — Es verlor hiervon seine einstige Bedeutung und daher schließt diese Mittheilung mit dem Jahre 1331, als dem Zeitpunkt der Incorporation.

1160.

Otokar Markgraf v. Steier gründet ein Hospital für Reisende im Gerwald.

In nomine Sancte et individue trinitatis unius Summeque. deitatis. Ego otakarius. marchio. de. Stiria. omnibus fidelibus. in perpetuum. Quo magnificentia copiosior. et dignitas amplior. nobis quam parentibus nostris. dei gratia. nullis nostris meritis exigentibus. data patenter cernitur. dignum et iustum est. ut eadem debitum gratiarum actionibus et obsequiis diligentius impensis. amplius a nobis honoretur. Ab ipsa enim est. uita. forma. dignitas et fama nostra. ac propterea ad illam. quasi ad fontem omnium bonorum referenda sunt universa. ut eorundem quorum donatrix est munera. sit et remuneratrix. Vnde scire uolumus. omnium uestrum tam praesentium quam futurorum prudentiam. quod nos attendentes dei misericordiam. promptam et fixam super eos esse. qui aliorum

misericorditer subleuant miseriam, statuimus peregrinorum et pauperum per terram nostram iter agentium leuigare inopiam. eo maxime in loco, quo et maximam perpeti possunt itineris molestiam. Inde est. quod nos incultam partem silue cerwalt. quam propinquus noster Eggebertus comes de butina Uormbacensibus dediderat. datis tribus excultis mansericis. in loco qui uocatur Niwesidel. et quarto Willehalm-spure. cum Ortolfo abbate. a stipulantibus fratribus suis concambiuimus. et consulentibus fidelibus. et ministerialibus nostris in ea hospitalem, in honorem dei genitricis perpetue uirginis. Marie. in usum prætereuntium fundauimus ubi tectum. stratum. focum. et quodcunque aliud divertentes possent habere pro facvlitate subsidium. Ad quorum ministerium, tradidimus residuum eiusdem silue. quod nostrum cognoscitur fuisse. tam ego quam uxor mea eque nobilis Chunigundis marchionissa. cum exitibus et redditibus. omnique utilitate quesita et querenda. excepta piscatione et uenatione nostra. quam ex parte nobis seruauimus. partim in usum hospitalis ea uti concessimus. Hui vero sunt termini. silue ad hospitale deputata. a meridie amnis froscnice. cum alpe. a septentrione scaturigines fontium et aquarum. in Murce fluum confluentum. ab occidente pirchenwanc uilla. in qua tres mansus cum curtili loco illo tradidimus. item mansum in uilla Freyen. cum prato adiecinus. Tres quoque mansus pache. et unum Schergendorf. cum propriis nostris hominibus qui coloni eorum erant donauimus. Ecclesiam præterea. s. Stephani chrowat. cum prædiis et decimationibus ad eam attinentibus. addidimus in pauperum sustentationibus. pro peccatorum nostrorum promerenda propiciazione. et in quibuscumque possumus. ipsum hospitalem de die in diem prouehere destinauimus. Ministerialibus proinde nostris et successorum nostrorum. liberam permisisimus potestatem. de redditibus suis illuc offerendi quoteunque et quantulumcunque. uelint patrimonium. sic uidelicet. ut ipse hospitalis locus. cum omnibus ad ipsum pertinentibus sub nostra et filii nostri. legitimorumque successorum nostrorum maneat tuitio. et consistat defensione. perpetuis in futuras generaciones temporibus. Hinc animati ministeriales nostri. qui ut id prospere procedet instanter consuluerunt. cum uxoribus et liberis de predio suo delegauerunt. Otto de stubenberg. decem

mansus fornice. et uineam spiceharde. Gotscalcus de nitperc. uillam niwesidel. Rapoto de butina. duos mansus apud sanctum petrum. Heinrich de Swarzach. sex mansus swarzach. Sifrit de Chranchperch. uineam chroten-dorf. Baldwin medicus uineam uiscach. Bernhart de stubenberg uineam mirstorf. Predia autem omnia. hospitali data et danda. a seruitiis que appellantur vottmutte et marchtin est absoluimus. Statuimus etiam. ne quis exactio-nes uectigalium. uel tributorum. de rebus ad hospitalem depv-tatis præsumat exigere. per omne ditionis ac potestatis nostre iudicivm. non enim decens est inde uie requirere debita. vnde præparanda est in melius. siluosa. arta. et aspera. silve Cerwalt semita. Hæc omnia sigillo nostro muniuimus. et testes asciuimus. Otacharium archipresbyterum. Engilherum et Wernherum presbyteros. Burkardum de mvregge. Liutoldum de Waltsteine. Alrammvm de Urle. Hermannum de Wizensteine. Meginhardum de tribanswinchel. Gotscalevm de nitperc. Ottонem et Wulfingvm de chapfenberc. Luduicvm de glan-egge. Rapotonem de butina. Heinricvm de swarzach. Luipoldum troien. Sifridum de Chranchperc. Alberonem et Vdalricvm de domkensteine. Otto-nem de uolchestorf. Perhtoldum de engilschalche-suelde. Wulfingum de Chremsa. Rudolfvm de star-chenberc. Fridericum de mirstorf. Duringum de steine. Wernherum de lavent. Oscalcvm et Eber-hardvm de viscah. Merbotonem de trabsteten. Ottonem de winden. cum aliis quam pluribus. In extre-mis quoque suis marchio Otakarius uillam Harde dictam ad hospitalem tradi mandauit. Anno incarnationis M. C. LX.

Orig. Berg. mit dem Reiterstiegel Markgraf Otakars.

1230.

Kaiser Friedrich II. bestätigt die Urfunde R. Friedrich I. d. d. Augsburg 1166, womit derselbe die Stiftung Markgraf Otakars anerkennt und genehmigt.

I. N. D. E. S. T.

Fridericus secundus divina fauenta clementia romanorum im-perator semper Augustus Jerosolyme et Siciliae rex.

Liopuldus prothonotarius Illustris austrie et stirie ducis dilecti principis nostri fidelis noster ex parte magistri domus hospitalis de cerwalt et fratrum ibidem commorantium fideium nostrorum privilegium quoddam nostre celsitudini presentavit devotissime supplicans ut ipsum sicut est de verbo ad verbum expressum omnia que continentur in ipso confirmare de nostra gratia dignaremus. Cuius privilegii talis est tenor:

(In nomine s. e. i. T. Fridericus divina favente clemencia Romanorum imperator et semper Augustus. Eapropter cognoscant omnes imperii fideles tam futuri quam presentes, quod nos pro salute nostra nostrorumque ante cessorum approbamus et ratam habemus bonam voluntatem et traditionem atque donationem quam noster dilectus consanguineus Othakarius marchio stirensis una cum uxore sua Kunigundi marchionissa in spem eterne retributionis libere contulit in eo maxime loco ubi peregrinorum et pauperum per terram eorum iter agentium inopia posset sublevari. Predictus enim marchio incoltam partem silve cerwalt quam propinquus egerbertus comes de putina vormbacensibus dederat datis tribus excultis mansericis in loco qui vocatur Nusidel et quarto Willehalmisburg cum Ortolfo abate a stipulantibus fratribus suis concambivit et consulentibus fidelibus ac ministerialibus eorum in ea hospitale in honore dei genitricis et virginis marie in usum prætereuntium fundavit ut tectum . stratum . focum . et quodecumque aliud diuertentes possent habere pro facultate subsidium. Ad quorum ministerium tradiderunt residuum eiusdem silue quod eorum cognoscitur fuisse . tam ipse Marchio quam eius uxor Kunigundis Marchionissa . cum exigibus et redditibus omnique utilitate quesita et querenda . excepta piscatione et uenatione eorum quam ex parte sibi retinuerunt . partim in usum hospitalis ea uti concesserunt . Hui uero sunt termini silue ad hospitale deputate . a meridie amnis froscenice cum alpe. A Septemtrione scaturigines fontium et aquarum in murce fluuium confluentium . ab occidente pyrchemwanc uillam in qua tres mansos cum curtili loco ibidem tradiderunt. Item mansum in villa Frezen cum prato adiecerunt. Tres quoque mansos pach . et unum Schergendorf . cum propriis ipsorum hominibus qui

coloni eorum erant donauerunt. Ecclesiam præterea sancti Stephani chrowat cum prædijs et decimis ad eam pertinentibus addiderunt in pauperum sustentatione pro peccatorum suorum remissione. Suis quoque ministerialibus . et eorum successoribus liberam potestatem permiserunt de redditibus suis offerendi . quodecumque et quantumcumque uelint patrimonium . sic uidelicet ut ipse hospitalis locus cum omnibus ad ipsum pertinentibus sub ipsius Marchionis et filij sui legitimorumque successorum ipsorum defensione semper maneat et consistat. Ministeriales etiam marchionis et filij sui cum uxoribus et liberis de prædio suo eidem hospitali delegauerunt. Otto de stubenberc X mansos . fornice . et uineam spiceharde. Godsalcus de nithberc uillam niwensidel. Rapoto de butina duos mansos apud sanctum Petrum. Henricus de swwarzach VI mansos. Siffridus de Chranchberg uineam crodendorf. Baldwinus medicus uineam viscach. Bernardus de Stubenberg uineam mersdorf. Hæc autem omnia in privilegio prædicti Marchionis per ordinem continentur. Nos igitur pro salute anime nostre prædictum hospitale situm in loco qui dicitur cerwalt in episcopatu Salzpurgensi et omnia prædia ipsi hospitali data et adhuc deo iuuante in posterum danda . sub nostram Imperiale protectionem recipimus . et ab omnibus seruitijs que appellantur voit mutte et marchdienest supra memorata bona Hospitalis absoluimus. Statuentes et firmiter præcipientes . ne quis exactiones uectigalium uel tributorum de rebus ad Hospitale deputatis in aliquo loco Imperij nostri exigere præsumat. Ut itaque hec omnia uerius credantur et ab universis diligentius observentur . præsentem in chartam conscribi iussimus . et Imperiali sigillo confirmari fecimus et communiri . adhibitis testibus qui in privilegio Marchionis continentur. Quorum nomina hec sunt. Otacharus archipresbyter. Engelherus et Wernherus presbyteri. Burchardus de murregge. Livtoldus de valtsteine . alramus de vrle. Hermannus de withensteine. Meginhardus de tribanswindel. Votsalcus de nitperc. Otto et Wulfingus de chapfenberc. Ludwicus de glanek. Rapodo de butina. Heinricus de swwarzach. Liwpoldus troien. Siffridus de cranchberc. Albero et odalricus de donkensteine. Otto de wolchesdorf. Perhtoldus de engelsalchsuilde. Vulfingus de chremsa. Rudolfus de starchberc. Fridericus de

mirstorf. Duringerus de steine. wernherus de lavent. Vsalcus et Eberardns de visach. Merboto de trabstetten. Otto de widen cum alijs pluribus. Ego Cristianus cancellarius et Maguntine sedis electus recognoui. Acta sunt hæc anno dominice Incarnationis Millesimo Centesimo. sexagesimo sexto. Regnante domino Friderico Romanorum Imperatore gloriosissimo. Anno Regni eius XIII. Imperij uero XII. feliciter amen. Signum domini Friderici Romanorum Imperatoris Inuictissimi. Datum apud Augustam Ciuitatem Idus Octobris. Nos igitur Considerantes fidelia satis et accepta seruitia supradictorum Ma. domus hospitalis de Cerwalt et fratrum ipsius fidelium nostrorum. quibus assidue nostre celsitudini placuerunt et placere poterunt in futurum. privilegium ipsum de uerbo ad uerbum seriatim..... iussimus. et ipsum privilegium et omnia quæ continentur in eo de nostre munificentie gratie perpetuo confirmamus. Imperiali statuentes edicto et præsentis privilegij auctoritate mandantes. quatinus nulla persona..... uel humilis. ecclesiastica uel secularis contra confirmationem nostram et tenorem privilegij memorati modo quolibet venire præsummat. Quod qui præsumperit præter indignationem nostri culminis penam Centum..... auri se nouerit incursum . quorum medietas Camere nostre. reliqua passis iniuriam exsoluatur. Ad huius autem confirmationis nostre memoriam et robur perpetuo ualitatum præsens privilegium fieri et Sigillo Magestatis nostre iussimus communiri. Huius rei testes sunt Brittoldus patriarcha aquilegensis. Eberardus Salzburgensis archiepiscopus Siffridus ratisponensis Episcopus. Luipoldus Dux Austrie et Stirie. Bernardus Dux Karinthie. Otto dux Meranie. Rapoto palatinus Comes Bawarie. henricus comes de ortenberg. et alij quam plures.

Signum Domini Friderici secundi Dei Gratia Inuictissimi Romanorum (M.) Imperatoris Semper Augusti Jerosolyme et Sicilie Regis.

Acta sunt hæc anno dominice Incarnationis Millesimo Ducentesimo. Tricesimo. Mense Aprilis tercie Indictionis. Imperante domino nostro FRIDERICO dei gratia Inuictissimo Romanorum Imperatore semper Augusto Jerosolymarum et Sicilie Rege. Anno Imperij eius decimo. Regni uero Sicilie Tricesimo feliciter. AMEN.

Datum Fogie Anno. Mense. et Indictione pretitulatis.

Orig. Perg. Siegel abgerissen. Gelb und rothe Seide.

1316.

König Friedrich III. bestätigt die Stiftung des Markgrafen Otakar. d. d. 1160.

Fridericus Dei gracia Romanorum Rex Semper Augustus Vniversis christi fidelibus imperpetuum. Constitutus in nostra presencia vir honestus Magister Pernoldus plebanus Ecclesie sancte Marie in Cerwald. Medicus noster dilectus. nobis humiliiter supplicauit quatenus Innouare. approbare et confirmare dignaremus. quoddam ecclesie sue privilegium quod videlicet felicis recordacionis. Dominus Otakarus quandam illustris Marchio Styrie predecessor noster qui eiusdem loci fundator extitit in signum fundacionis et libertatis tradiderat Ecclesie prelibate. et per diue recordacionis dominum Albertum tunc Ducem Austriae postmodum vero Regem Romanorum genitorem nostrum eciam, Innouatum approbatum . literarum suarum robore in omnibus et singulis suis clausulis confirmatum. cuius tenor per omnia talis erat. In nomine sancte et individue Trinitatis vnius semperque deitatis.

(Wie oben.)

Nos autem cum loca divino cultu mancipata, in quibus fuerint opera pietatis solitis confouere graciis libertatibus et iuribus debeamus. et illorum monitis qui se nobis acceptos gratis constituere servitiis esse munificentiam nostram deceat liberalem. salutis nostre venerantes auctorem. ad prenominati Pernoldi instanciam supplicem ipsum privilegium, cum aliis quibuslibet . eiusdem Ecclesie libertatibus iuribus et graciis in bonis habitis et habendis . approbamus Innovamus et presentis scripti patrocinio communimus in nostre defensionis et gracie specialis . presidium prefatam recipientes ecclesiam cum suis pertinenciis vniversis et districtius insuper inhibemus, ne nullus Judicum. Preconum . seu Officialium per omnem Jurisdictionem nostram sepedie ecclesie homines et Colonos coram se conveniri permittat. aut ad forum seu Judicium suum generale vel speciale trahat. vel ratione huius aliquid exigat ab eisdem contra iura libertates et consuetudines eidem ecclesie hactenus observatas. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc nostre Innouacionis et confirmacionis infringere paginam vel eidem aliquatenus contraire. Quod qui attemptare præsumperit indignationem nostram gravissimam se non dubite incurrisse. In Cuius

rei testimonius. presentes literas Sigilli nostri Karactere duximus roborandas. Datum in Judenburga Anno domini. Millesimo Trecentesimo . Sextodecimo, III. Idus Maij. Regni vero nostri Anno Secundo.

Orig. Berg. Siegel R. Friedr. an grüner Seite.

Wien.

1360.

16. April.

Herzog Rudolf IV. bestätigt die Urkunde Herzog Friedrichs d. d. Wien 1311, womit derselbe die Stiftung des Markgrafen Otakars d. d. 1160 anerkennt.

Nos Rudolfus quartus dei gratia Palatinus, Archidux Austriae, Styrie, et Karinthie, princeps Swevie et Alsatie, dominus Carniole, Marchie, et Portusnaonis, ne~~on~~ non sacri Romani Imperij supremus magister venatorum. A dominum et singulorum noticiam perpetuam, deducimus per præsentes. Quod accedens ad nostre ducalis excellencie præsenciam honestus vir Cappellanus noster dilectus, Berchtramus dictus Gerloser, plebanus Ecclesie sancte Marie, in Cerwald salzburgensis dyocesis, nobis humiliter supplicavit, quatenus privilegium indultum, et concessum eidem Ecclesie, per memorie celebris, Otakarum olim Marchionem Styrie, et per recordacionis inclite Fridericum quondam Ducem Austrie et Styriæ, dominum Carniole, Marchie ac Portusnaonis confirmatum, innouare, approbare, et ratificare, de nostri Principatus benivolencia solita dignaremur. Cuius quidem privilegij, cum sua confirmatione tenor dinoscitur esse talis.

Fridericus, dei gratia, due Austrie , et Styrie Dominus Carniole, Marchie, ac Portusnaonis. Universis Christi fidelibus imperpetuum. Constitutus in nostra præsencia vir honestus Johannes de Symenning Canonicus Ecclesie Petaviensis. Plebanus Ecclesie sancte Marie in Cerwald, Capellanus noster dilectus, nobis humiliter supplicavit, quatenus Innouare, Approbare, et confirmare dignaremur, quoddam Ecclesie sue prædictae Privilegium, quod videlicet felicis recordacionis, dominus Otakarus, quondam illustris Marchio Styriæ. predecessor noster, qui eiusdem loci fundator extitit in signum fundationis et libertatis tradiderat Ecclesie prælibate. et per divine recordacionis, dominum Albertum, tunc ducem Austrie, postmodum vero Regem Romanorum genitorem nostrum, eciam Innovatum,

approbatum, et literarum suarum robore, in omnibus et singulis suis clausulis confirmatum. Cuius tenor per omnia talis erat. In nomine sancte et individue trinitatis vnius semperque deitatis. Ego Otakharus Marchio de Styria.

Nos autem cum loca divino cultui mancipata in quibus fiunt opera pietatis solitis confouere gracijs, libertatibus et iuriis debeamus, et illorum monitis, qui se nobis acceptos gratis constituere seruicijs esse munificenciam nostram deceat liberallem salutis nostre, venerantes auctorem ad prænominati Johannis instanciam supplicem ipsum Privilegium, cum alijs quibuslibet eiusdem Ecclesie libertatibus, Juribus, et gracijs, in bonis habitis et habendis, approbamus Innouamus, et præsentis scripti patrocinio communimus, in nostre defensionis et gracie specialis præsidium, præfatam recipientes Ecclesiam, cum suis pertinencijs, vniuersis et districtius Insuper inhibemus, ne nullus Judicum, Preconum, sev Officialium, per omnem Jurisdictionem nostram, sepedicte Ecclesie homines et Colones coram se, conueniri permittat, aut ad forum, seu Judicium suum generale vel speciale trahat vel ratione huius aliquid exigat ab eisdem Ecclesie hactenus obseruatas. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc nostre Innouacionis et Confirmacionis infringere Paginam, vel eidem aliquatenus contraire. Quod qui attemptare præsumpserit, indignacionem nostram grauissimam, se non dubitet incurisse. In cuius rei testimonium præsentes literas sigilli nostri Karactere duximus roborandas. Datum Wienne. Anno domini Millesimo Trecentesimo, Undecimo. In die Beate Ceciliae virginis. — Nos igitur attendentes debite, nobis singulari honoris, et comodi beneficium impertiri, a datore bonorum omnium, quociens loca suo dedicata cultui, in concessis sibi gracijs conseruamus, dictique nostri Capellani precibus, exaudiacione dignis, inclinati fauorabiliter prænotatum Privilegium, cum sua confirmatione, vigore præsencium Innouamus, ratificamus, ac etiam approbamus. Volentes ipsum in suo robore, cunctis tenoribus iniuiabiliter permansurum. Nulli ergo omnino hominum liceat, nostre innouacionis ratificacionis, et approbacionis paginam infringere, vel ei ausu temerario aliqualiter contraire. Quod qui facere præsumpserit, nostram indignacionem se nouerit grauiter incidisse, ac Centum libras auri, se fore obnoxium pro emenda, cuius vna medietas nostre camere,